
Lapa 1 no 18 

TELPU FUTBOLA NOTEIKUMI 2006 
 
Pārstrādātā Telpu futbola spēles noteikumu versija ir sastādīta sadarbībā ar Internacionālās Futbola 
Asociācijas Valdes (IFAB – International Football Association Board) apakškomiteju (pēc 1999.gada 
28.septembra vienošanās). 
 
 
 
 
 
Grozījumi 
 
Telpu futbola noteikumos izmaiņas var veikt spēlēm, kur spēlētāji ir jaunāki par 16 gadiem, sieviešu telpu 
futbola spēlētājam, veterānu telpu futbola spēlētājiem (vecāki par 35 gadiem) un spēlētājiem ar kustību 
traucējumiem. 
 
Viena vai visas no tālāk minētājām izmaiņām ir pieļaujamas: 

• Laukuma izmēram 
• Bumbas izmēram, svaram un materiālam 
• platumam starp vārtu stabiem un vārtu staba  augstumam no zemes 
• spēles puslaiku ilgumam 
• spēlētāju maiņām 

 
Sieviešu un vīriešu dzimta 
Vīriešu kārtas norādes Telpu futbola spēles noteikumos attiecībā uz tiesnešiem, spēlētājiem un tiesnešiem 
ir vienkāršotas un attiecas gan uz vīriešu, gan sieviešu dzimumu. 
 
 
 
 
 
1 - LAUKUMS

 
Izmēri: 
Laukumam jābūt taisnstūrveida. Sānu līnijas garumam jābūt lielākam par vārtu līnijas garumu.  
Garums: min  25m 
 max 42m 
Platums:  min 15m 
 max 25m 
 
Starptautiskās spēles: 
Garums: min 38m 
 max 42m 
Platums: min 18m 
 max 25m 
 
Laukuma apzīmējumi: 
Laukumam jābūt iezīmētam ar līnijām. Šīs līnijas attiecas uz laukumu, kuram tās ir robeža. Divas 
garākās robežlīnijas sauc par sānu līnijām, bet divas īsākās sauc par vārtu līnijām. 
Visām līnijām jābūt 8cm platām. Laukumam jābūt sadalītam uz pusēm ar viduslīniju.  
Centra atzīmei jābūt atzīmētai viduslīnijas viduspunktā, ap kuru jābūt apvilktam riņķim, kura 
rādiuss ir 3m. 

 
 
 
 
 
 



Laukuma shēma: 

Soda laukums 

Stūra sektors 

M
aiņas zona 

10m atzīme 

6m atzīme 

Soda laukums

Vārti

10m atzīme 

Viduslīnija

Centrālais riņķis 

M
aiņas zona 

Sā
nu

 lī
ni

ja
 

Vārti

Vārtu līnija 

6m atzīme 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Soda laukums 

 
Abās laukuma pusēs soda laukumam jābūt iezīmētam sekojoši: 
 
 
 
 
 
 
Ceturtdaļriņķi ar 6m rādiusu no katra vārtu staba jāvelk uz ārmalu. Ceturtdaļriņķus jāvelk no vārtu 
līnijas, kamēr imagināri tiek skartas divas 6m līnijas, kas tiek vilktas vienādos leņķos ar vārtu līniju 
no vārtu staba ārpuses. Katra ceturtdaļriņķa augšdaļa jāsavieno ar 3,16m garu līniju, kas iet paralēli 
vārtu līnijai starp vārtu stabiem. 
 
Līkne, kas iezīmē soda laukuma robežas tiek saukta par soda laukuma līniju. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lapa 2 no 18 



 

Max platums: 25 m       Min platums: 18 m 

5m 

5m 

5m 

5m 

Radiuss 3m

Stūra sektors R= 25cm 

10 m 

6m 

3,16 m 

3 m 

6m 

M
ax

 g
ar

um
s:

 4
2 

m
   

M
in

 g
ar

um
s:

 3
8 

m
 

Lapa 3 no 18 



 
6m atzīme 
Jāatzīmē 6m attālumā no vārtu stabu viduspunkta un jābūt perpendikulārai katram no tiem. 
 
10m atzīme 
Jāatzīmē uz laukuma 10m attālumā no vārtu stabu viduspunkta un perpendikulārai katram no tiem. 
 
Stūra sektors 
Atzīmē kā leņķi no katra laukuma stūra ar 25cm lielu rādiusu. 
 
Maiņas zonas 
Maiņas zonas ir sānu līnijas apgabali, ko spēlētāji izmanto uznākšanai un noiešanai no laukuma. Šie 
apgabali atrodas priekšā komandas spēlētāju soliņiem 

• Maiņas zonas atrodas komandas soliņu priekšā un ir 5m garas. Maiņas zonu jāiezīmē ar 8cm platu 
un 80cm garu līniju katrā tās galā, kur 40cm tiek uzvilkti laukuma teritorijā un 40cm ārpus tās. 

• Teritorijai, kas atrodas laika tiesneša galda priekšā un 5m garumā no viduslīnijas uz abām pusēm, 
ir jābūt brīvai. 

 
 
Vārti 
Vārti ir jānovieto katras vārtu līnijas vidū. Vārtiem jābūt ar diviem stateniskiem stabiem, kas ir 
perpendikulāri katra vārtu stūrim un augšā tiem jābūt savienotiem ar horizontālu stangu.  
 
Attālumam starp vārtu stabiem (iekšējam) jābūt 3m lielam un attālumam no zemākās vārtu pārliktņa 
malas līdz zemei jābūt 2m. 
 
Vārtu stabiem un pārliktnim pēc šķērsgriezuma izmēriem jābūt vienādiem – 8x8 cm. Vārtu līnijām jābūt 
vienādā platumā ar vārtu stabu un pārliktņa platumu. Tīklam (kaņepes, džutas vai neilona) jābūt 
piestiprinātam vārtu stabu un pārliktņa aizmugurē. Apakšējai tīkla daļai jābūt piestiprinātai pie izlocītas 
caurules vai cita piemērota materiāla. 
 
Vārtu dziļums, t.i. attālumam starp vārtu stabu iekšmalu un tīkla aizmuguri, jābūt vismaz 80cm garam 
vārtu augšā un 100cm vārtu apakšā. 
 
Drošība 

Vārtiem jābūt nodrošinātiem ar stabilizējošu sistēmu, kas novērš to apgāšanās iespēju. Pārnēsājamos 
vārtus var izmantot, ja tiem ir nodrošināta tāda pati stabilitāte kā parastajiem vārtiem. 

 
Laukuma virsma 
Virsmai jābūt plakanai, līdzenai un neabrazīvai. Ir ieteicams koka jeb mākslīga materiāla klājums. Nav 
pieļaujams betona vai asfalta segums. 
 
 
Lēmumi 

1. Ja vārtu līnija ir no 15 -16m gara, tad ceturtdaļriņķa rādiusam jābūt 4m. Šādā gadījumā 6m atzīme 
vairs neatrodas uz soda laukuma līnijas, bet gan 6m attālumā no vārtu stabu viduspunkta. 

2. Ārpus laukuma 5m attālumā no stūra sektora un perpendikulāri vārtu līnijai jābūt atzīmei, kas 
nodrošina šī attāluma pārredzēšanu, kad tiek veikts stūra sitiens. Atzīmei jābūt 8cm platai. 

3. Uz laukuma ir jāizveido divas papildu atzīmes, katru 5m attālumā (pa labi un pa kreisi) no 1Om 
atzīmes. Tās norāda attālumu, kādā jāatrodas abu komandu spēlētājiem pie brīvsitiena veikšanas 
no 10m atzīmes. Šīm atzīmēm jābūt 6cm platām. 

4. Komandas soliņus jānovieto aiz sānu līnijas, tūlīt aiz brīvā laukuma blakus laika tiesneša galdam. 
 
2 - BUMBA
 
Bumbas īpašības un parametri 
Bumbai jābūt: 

• Sfēriskai 
• Izgatavotai no ādas vai cita piemērota materiāla 
• Ar perimetru, kas nav mazāks par 62cm un lielāks par 64cm. 
• vismaz 400 gramus smagai un ne smagākai par 440 gramiem spēli uzsākot 

Lapa 4 no 18 



Lapa 5 no 18 

• ar spiedienu robežās no 0.4 – 0.6 atmosfērām (400 -600 g/cm2) pēc jūras līmeņa. 
 
Bojātas bumbas nomaiņa 
Ja mača laikā bumba pārplīst vai arī tā tiek citādi sabojāta: 

• spēli pārtrauc 
• maču atsāk ar jaunu bumbu vietā, kur tika bojāta pirmā* 
 
* Ja bumba saplīst vai tiek sabojāta ārpus spēles laika (centra sitiens, iemetiens no vārtiem, stūra 
sitiens, brīvsitiens, soda sitiens vai sitiens no sānu līnijas): 

• spēli atsāk saskaņā ar noteikumiem 
 
Mača laikā bez tiesneša atļaujas bumbu mainīt nedrīkst. 
 
Lēmumi 
1. Starptautiskos mačos jāizmanto FIFA apstiprinātas bumbas. 
2. Bumbai no 2m metiena pie pirmā atlēciena ir jāatlec ne mazāk kā 50cm un ne vairāk kā 65cm 
 
Sacensību turnīros var izmantot bumbas, kas atbilst minimālajām tehniskajām prasībām, kas atrunātas 
2.punkta noteikumos. 
 
FIFA sacensību turnīros un savienību sadarbības sacensību turnīros, jābūt vienam no trim apzīmējumiem: 
Oficiālajam „FIFA APPROVED” logo vai oficiālajam „FIFA INSPECTED” logo vai arī 
„INTERNATIONAL MATCHBALL STANDARD” norādei. 
 
Šāds apzīmējums uz bumbas norāda, ka tā tika oficiāli pārbaudīta un atzīta par atbilstošu īpašajām 
tehniskajām prasībām, kas katrai kategorijai ir atšķirīgas un tā atbilst lielākām prasībām kā minēts 
2.punkta noteikumos. FIFA jāizdod papildus prasības, kas specifiskas katrai attiecīgajai kategorijai, 
sarakstu un izvēlas laboratorijas, kas atbildīgas par kvalitātes kontroli. 
 
Biedrību turnīros  uz bumbām jābūt vienam no šiem trim apzīmējumiem. 
Visos citos mačos izmantotajām bumbām jāatbilst 2.punkta prasībām. 
 
3– SPĒLĒTĀJU SKAITS 
 
Spēlētāji 
Spēlē piedalās divas komandas, kur katrā no tām nav vairāk par pieciem spēlētājiem un kur viens no tiem 
ir vārtsargs. 
 
Maiņas kārtība 
Spēlētāju maiņu var veikt jebkurā spēlē, kas ir FIFA, federāciju vai biedrību organizēto sacensību skaitā. 
 
Maksimālais maiņas spēlētāju skaits ir septiņi. Maiņu skaits, ko drīkst veikt mača laikā, ir neierobežots.  
 
Nomainītais spēlētājs drīkst atgriezties uz laukuma kā maiņa citam spēlētājam. Spēlētāju maiņu var veikt 
jebkurā laikā, neatkarīgi no tā, vai bumba ir spēlē vai nē,  un ievērojot sekojošus nosacījumus: 

• Spēlētājs laukumu atstāj savas komandas maiņas zonā 
• Spēlētājs uz laukuma uziet no savas komandas maiņas zonas, bet ne ātrāk kā pēc tam, kad 

spēlētājs, kurš laukumu atstāj, ir pilnībā šķērsojis sānu līniju 
• Maiņas spēlētāja piedalīšanās spēlē ir tiesnešu un federācijas pārziņā 
• Maiņa tiek pabeigta, kad maiņas spēlētājs ir iegājis laukumā, kur šajā brīdī viņš ir 

kļuvis par aktīvu spēlētāju un spēlētājs, kuru viņš nomaina, vairs nav aktīvs spēlētājs. 
Vārtsargs var mainīties vietām ar jebkuru citu spēlētāju. 
 
 
Pārkāpumi/ Sankcijas 
Ja brīdī, kad tiek veikta maiņa, maiņas spēlētājs uznāk uz laukuma pirms aizvietojamais spēlētājs to 
pilnībā ir atstājis: 

• Spēle jāaptur 
• Aizvietojamajam spēlētājam tiek norādīts laukumu atstāt 
• Maiņas spēlētājs tiek brīdināts ar dzelteno kartiņu un viņam tiek norādīts atstāt laukumu, lai 

pabeigtu maiņas procedūru  



Lapa 6 no 18 

• Spēli atsāk ar netiešo brīvsitienu no tās vietas, kur bumba atradās laikā, kad spēle tika apturēta* 
 

Ja brīdī , kad tiek veikta maiņa, maiņas spēlētājs uz laukuma uznāk vai arī aizvietojamais spēlētājs no 
laukuma noiet no laukuma citā laukuma vietā, nevis savas komandas maiņas zonā: 

• Spēle jāaptur 
• Spēlētājam, kurš pārkāpis noteikumus, tiek parādīta dzeltenā kartiņa un viņam tiek norādīts atstāt 

laukumu, lai varētu pabeigt maiņu 
• Spēli atsāk ar netiešo brīvsitienu no tās vietas, kur bumba atradās laikā, kad spēle tika apturēta 

 
Lēmumi 

1. Spēles sākumā katrai komandai jābūt pieciem spēlētājiem 
2. Ja, noraidot spēlētājus no laukuma, vienā no komandām paliek mazāk nekā trīs spēlētāji (ieskaitot 

vārtsargu), spēle  ir jāpārtrauc. 
3. Spēles laikā komandas treneris spēlētājiem var dot taktiskas instrukcijas. Tomēr, komandu treneri 

nedrīkst traucēt spēlētājus un tiesnešus un viņiem jāizturas korekti.  
 
 
 
4 – SPĒLĒTĀJU EKIPĒJUMS 
 
Drošība 
Spēlētājs nedrīkst lietot vai valkāt tādu ekipējumu vai jebko citu (ieskaitot jebkāda veida rotaslietas), kas 
var būt bīstams gan viņam, gan citiem spēlētājiem. 
 
 
Pamata ekipējums 
  Spēlētāja obligātajam ekipējumam jāietver sekojošas lietas: 

• Futbola krekls  
• bikses– ja tiek vilkti siltie apakšējie šorti, tad tiem jābūt tādā pašā pamatkrāsā kā šortiem 
• getras 
• kājsargi 
• Apavi – vienīgais atļautais apavu veids ir auduma vai ādas sporta apavi ar gumijas vai līdzīga 

materiāla pazoli. 
 

Kājsargi 
• Pilnībā jānosedz ar getrām (zem tiem) 
• Jābūt izgatavotiem no piemērota materiāla (gumijas, plastmasas vai līdzīga materiāla) 
• Jānodrošina pienācīga aizsardzība 

 
 
Vārtsargi 

• Vārtsargiem ir atļauts vilkt garās sporta bikses 
• Katra vārtsarga apģērbam jābūt tādā krāsā, kas ļauj viņu viegli atpazīt no citiem spēlētājiem un 

tiesnešiem  
• Ja vārtsargu nomaina cits spēlētājs, tad maiņas spēlētājam ir jāvelk vārtsarga forma  ar tā numuru, 

ar kādu viņš ir ierakstīts protokolā 
 
Pārkāpumi/ Sankcijas 
Jebkuram šo noteikumu pārkāpējam: 

• tiesneši vainīgajam spēlētājam dod norādi atstāt laukumu, lai savestu ekipējumu kārtībā vai arī 
paņemtu jebkuru trūkstošo ekipējuma lietu. Spēlētājs uz laukuma nedrīkst atgriezties pirms to nav 
pārbaudījis viens no tiesnešiem, kuram jāpārbauda vai spēlētāja ekipējums ir kārtībā. 

 
Spēles atsākšana 
Ja tiesneši spēli pārtrauc, lai brīdinātu pārkāpumu izdarījušo spēlētāju: 

• spēli atsāk ar netiešo brīvsitienu, ko veic pretinieku komandas spēlētājs no vietas, kur tā atradās, 
kad tiesneši pārtrauca spēli* 

 
Lēmumi 



Lapa 7 no 18 

1. Spēlētāji nedrīkst vilkt apakšējos šortus ar saukļiem vai reklāmu. Pret jebkuru spēlētāju, 
kas paceļ kreklu, lai atsegtu saukļus vai reklāmu, sacensību organizētāji var veikt soda 
sankcijas. 

2. krekliem jābūt ar piedurknēm. 
 
  
 
5 – TIESNESIS 
 
Tiesneša pilnvaras 
Katru spēli kontrolē tiesnesis, kuram ir pilnas tiesības piemērot spēles noteikumus spēlē, uz kuru ir 
norīkots, sākot no brīža, kad viņš iegājis teritorijā, kur atrodas laukums, līdz brīdim, kad viņš to atstāj. 
 
Pienākumi un tiesības 
Tiesnesim ir: 

• jāpielieto spēles noteikumi 
• jāatļauj spēli turpināt, ja komanda, pret kuru bija izdarīts pārkāpums, no šādas izdevības vēlas gūt 

labumu , un sodīt sākotnējo pārkāpumu, ja paredzamais labums nerodas 
• jāpieraksta piezīme un jāziņo attiecīgiem varas orgāniem par katru incidentu, kas radās pirms un 

pēc spēles, kā arī spēles laikā, un par katru disciplināro pārkāpumu, kas veikti pret spēlētājiem vai 
komandas vadītāju 

• veikt laika tiesneša funkcijas gadījumā, ja tāda nav 
• apturēt, atlikt vai pārtraukt spēli par jebkuru spēles noteikumu pārkāpumu, kad to uzskata par 

piemērotu 
• apturēt, atlikt vai pārtraukt spēli par jebkāda veida traucējumiem no ārienes 
• veikt disciplinārās sankcijas pret spēlētājiem, kuri veikuši pārkāpumus, par kuriem izsaka 

brīdinājumu vai noraidījumu 
• veikt sankcijas pret komandas vadītājiem, kas pārkāpuši noteikumus un, ja nepieciešams, noraidīt 

tos no laukuma un liegt tiesības atrasties apkārtējā teritorijā 
• nodrošināt, ka uz laukuma neatrodas neviena nepiederoša persona 
• apturēt spēli, ja pēc viņa domām spēlētājs ir guvis nopietnu traumu un nodrošināt šī spēlētāja 

nokļūšanu no laukuma 
• atļaut turpināt spēli līdz bumba atrodas laukuma teritorijā ja pēc viņa domām spēlētājs ir guvis 

vieglu traumu 
• nodrošina, ka jebkura izmantotā bumba atbilst 2.punkta prasībām 
• sodīt nopietnāko pārkāpumu, ja spēlētājs vienlaicīgi veic vairāk nekā vienu pārkāpumu 

 
Tiesneša lēmumi 
Tiesneša lēmumi attiecībā uz spēli ir galīgi. 
Tiesnesis un otrais tiesnesis lēmumu var mainīt vienīgi gadījumā, ja tiek konstatēts lēmuma kļūdīgums 
vai arī ja viņi to uzskata par nepieciešamu, ar noteikumu, ka spēle nav atsākusies vai arī, ka spēle vēl nav 
noslēgusies. 
 
Lēmumi 

1. Ja tiesnesis un otrais tiesnesis vienlaicīgi dod spēles noteikumu pārkāpuma signālu un ir 
domstarpības par to, kura komanda ir jāsoda, tiesneša lēmums ir galvenais. 

2. Gan tiesnesim, gan otrajam tiesnesim ir tiesības brīdināt vai noraidīt spēlētāju, bet ja pastāv 
domstarpības, tad tiesneša lēmums ir galvenais. 

 
6 – OTRAIS TIESNESIS 
 
Pienākumi un tiesības 
Otrais tienesis spēles tiesāšanu veic pretējā laukuma pusē no tiesneša. Otrais tiesnesis drīkst lietot svilpi. 
 
Otrais tiesnesis palīdz tiesnesim kontrolēt maču saskaņā ar spēles noteikumiem. Otrais tiesnesis veic arī 
sekojošas funkcijas: 

• viņam ir patstāvīgas tiesības apturēt spēli par jebkuru spēles pārkāpumu 
• kopā ar tiesnesi nodrošina, ka spēlētāju maiņas tiek veiktas pareizi 

 
Ja gadījumā otrais tiesnesis nepamatoti iejaucas vai arī rīkojas nepiemēroti, tiesnesim viņš jāatbrīvo no 
pienākumu pildīšanas, jānokārto viņa aizvietošana un jāziņo attiecīgām varas iestādēm.  



Lapa 8 no 18 

 
Lēmumi 
Starptautiskos spēļu laikā otrā tiesneša klātbūtne ir obligāta. 
 
 
 
7 – LAIKA TIESNESIS 
 
Ir jābūt noteiktam laika tiesnesim un trešajam tiesnesim. Tiem jāatrodas ārpus laukuma, pretī viduslīnijai, 
komandas maiņas zonu pusē. 
 
Laika tiesnesim un trešajam tiesnesim jābūt piemērotam pulkstenim (hronometram) un nepieciešamajam 
aprīkojumam, lai varētu fiksēt spēles noteikumu pārkāpumus. Aprīkojumu nodrošina asociācija vai klubs, 
kura jurisdikcijā norisinās spēle. 
 
Laika tiesnesis 

• Nodrošina mača ilguma atbilstību 8.punkta nosacījumiem sekojoši: 
o Ieslēdz hronometru uzreiz pēc sākuma sitiena 
o Apstādina hronometru, kas bumba neatrodas spēlē 
o Ieslēdz hronometru pēc sitiena no sānu līnijas, iemetiena no vārtiem , stūra sitiena, 

brīvsitiena, sitieniem no 6m vai 10m atzīmes, minūtes pārtraukuma vai strīdus bumbas 
izspēles 

• Uzņem laiku 1min pārtraukumam 
• Uzņem  2min noraidīšanas laiku, kad spēlētājs tiek noraidīts no laukuma 
• Ziņo par pirmā puslaika, spēles, papildlaika un minūtes pārtraukuma beigām ar svilpi vai citu 

akustisku signālu, kas atšķiras no tiesneša skaņas signāla 
• uzskaita visus minūtes pārtraukumus, kas palikuši katrai komandai, informē par to tiesnešus un 

komandas un norāda par atļauju rīkot minūtes pārtraukumu, kad to lūdz komandas treneris  
(8.punkts) 

• Uzskaita pirmos piecus katras komandas spēles noteikumu pārkāpumus, par kuriem ziņo tiesneši 
katrā spēles puslaikā un izmanto svilpi vai citu akustisko signālu, kas atšķiras no tiesneša skaņas 
signāla, lai norādītu, kad komanda ir pārkāpusi noteikumus piekto reizi. 

 
Trešais tiesnesis 
Lai papildus asistētu laika tiesnesim, trešais tiesnesis: 

• Uzskaita pirmos piecus katras komandas spēles noteikumu pārkāpumus, par kuriem ziņo tiesneši 
katrā spēles puslaikā un, lai paziņotu par notikušo, uz laika tiesneša galda novieto redzamu zīmi 

• Ieprotokolē spēles pārtraukumus un to iemeslus 
• Seko līdzi gūto vārtu uzrādītajam skaitam 
• Ieprotokolē visus spēlētājus un to numurus, kuriem tika izteikts brīdinājums vai kuri tika noraidīti 

no laukuma 
• kontrolē bumbu apmaiņu pēc tiesnešu pieprasījuma 
• ja nepieciešams, pārbauda maiņas spēlētāja ekipējumu pirms tas uziet uz laukuma 
• dod signālu tiesnešiem, ja brīdinājuma vai noraidījuma izteikšanā ir pieļauta nepārprotama kļūda 

vai arī, ja ārpus tienešu redzeslauka tiek pielietots spēks. Jebkurā gadījumā tiesnesis sniedz 
lēmumu par spēles gaitas notikumiem 

• kontrolē uz komandas soliņiem sēdošo personu uzvedību un informē tiesnešus par katru 
nepiemērotu uzvedību 

• nodrošina cita veida informācijas sniegšanu par spēles gaitu 
 

Ja gadījumā laika tiesnesis vai trešais tiesnesis nepamatoti traucē spēli, tiesnesis atbrīvo viņu no 
pienākumu veikšanas, nokārto tā aizvietošanu un ziņo attiecīgām varas iestādēm.  
 
Traumas gadījumā, trešais tiesnesis drīkst aizvietot tiesnesi vai otro tiesnesi. 
 
Lēmumi 

1. Starptautisko spēļu laikā laika tiesneša un trešā tiesneša klātbūtne ir obligāta. 
2. Starptautisko spēļu laikā izmantotajam hronometram jāpiemīt visām nepieciešamajām funkcijām 

(precīzam; uzņemt  2 min soda periodu četriem spēlētājiem vienlaicīgi un katrā puslaikā jāuzrāda 
katras komandas spēles noteikumu pārkāpumu uzkrājumu). 

3. Ja nav trešā tiesneša, laika tiesnesim jāuzņemas trešā tiesneša pienākumi.  



Lapa 9 no 18 

 
 
8 – SPĒLES NORISES ILGUMS 
 
Spēles periodi 
Spēle sastāv no diviem vienādiem 20min gariem puslaikiem. 
 
Laika uzskaiti veic laika tiesnesis, kura pienākumi ir apskatīti 7.punktā. 
 
Katra puslaika ilgumu var pagarināt, lai varētu veikt 6 m soda sitienu vai arī 10 m sitienu pret komandu, 
kura ir pārkāpusi vairāk nekā piecus spēles noteikumus. 
 
Minūtes pārtraukums 
Katrā puslaikā komandām ir atļauts viens minūtes pārtraukums. 
Minūtes pārtraukuma nosacījumi: 

• Komandas treneris ir pilnvarots pieprasīt laika tiesnesim minūtes pārtraukumu 
• Minūtes pārtraukumu var pieprasīt jebkurā laikā, bet tiek atļauts tikai, kad komandai, kas pieprasa 

minūtes pārtraukumu, pieder bumba 
• Laika tiesnesis dod signālu par minūtes pārtraukumu, kad bumba atrodas ārpus laukuma, 

izmantojot svilpi vai citu akustisku signālu, kas atšķiras no skaņas signāliem, ko izmanto tiesneši 
• Kad tiek piešķirt minūtes pārtraukums, maiņas spēlētājiem jāpaliek ārpus laukuma. Spēlētāji var 

mainīties tikai pēc minūtes pārtraukuma beigām. Komandas pārstāvis, kas sniedz instrukcijas, uz 
laukuma atrasties nedrīkst. 

• Komanda, kas pirmā puslaikā minūtes pārtraukumu nepieprasa, otrā puslaikā varēs ņemt tikai 
vienu minūtes pārtraukumu. 

 
Pārtraukums starp puslaikiem 
Pārtraukums starp puslaikiem nedrīkst pārsniegt 15min . 
 
Lēmumi 

1. Ja nav laika tiesneša, komandas treneris tiesnesim drīkst pieprasīt minūtes pārtraukumu. 
2. Ja sacensību noteikumi nosaka, ka spēlējams papildlaiks, tad papildlaikā nedrīkst būt minūtes 

pārtraukuma. 
 
 
 
 
 
9 – SPĒLES SĀKUMS UN TĀS ATSĀKŠANA 
 
Ievads 
Pēc izlozes komanda, kas izlozē laimējusi, izlemj kuri būs pretinieku komandas vārti pirmajā puslaikā. 
Lai uzsāktu spēli otra komanda izmanto sākuma sitienu. Lai uzsāktu otro spēles puslaiku, komanda, kas 
laimēja izlozi, veic sākuma sitienu. 
 
Spēles otrā puslaika sākumā, komandām jāapmainās vārtiem un jāuzbrūk pretējā virzienā. 
 
Sākuma sitiens 
Ar sākuma sitienu uzsāk un atsāk spēli: 

• Spēles sākumā 
• Pēc vārtu gūšanas 
• Spēles otrā puslaika sākumā 
• Papildlaika katra perioda sākumā 

 
Gūtie vārti pēc sākuma sitiena tiek ieskaitīti. 
 
Norises kārtība 

• Visiem spēlētājiem jāatrodas savā laukuma pusē 
• komandas, kas veic sākuma sitienu, pretiniekiem jābūt vismaz 3m attālumā no bumbas līdz tā ir 

spēlē. 



Lapa 10 no 18 

• Centra aplī bumbai ir jābūt nekustīgai 
• Tiesnesim jādod signāls 
• Bumba ir spēlē no brīža, kad tā tiek sperta un virzās uz priekšu 
• Spēlētājs nedrīkst bumbai otrreiz pieskarties pirms to nav skāris cits spēlētājs 

 
Pēc tam , kad komanda gūst vārtus, sākuma sitienu veic otra komanda. 
 
Pārkāpumi/ Sankcijas 
Ja spēlētājs bumbai pieskaras otrreiz, pirms to ir skāris cits spēlētājs: 

• Pretinieku komanda veic netiešo brīvsitienu no tās vietas, kur tā atradās, kad pārkāpums tika 
izdarīts* 

 
Ja sākuma sitiena laikā tiek izdarīts kāds pārkāpums, sākuma sitiens jāatkārto. 
 
Strīdus bumba 
Strīdus bumba ir spēles atsākšanas paņēmiens pēc īslaicīga pārtraukuma dēļ kāda iemesla, kas nav minēts 
spēles noteikumos, ar nosacījumu, ka pirms spēles apstādināšanas bumba bija spēlē un nebija šķērsojusi 
ne sānu līnijas ne vārtu līnijas. 
 
Norises kārtība 
Viens no tiesnešiem izsviež bumbu vietā, kur tā atradās, kad spēle tika pārtraukta*. Spēle atsākas, kad 
bumba pieskaras grīdai. 
 
Pārkāpumi/ Sankcijas 
Bumba ir jāizsviež atkārtoti: 

• Ja spēlētājs to skāris, pirms tā ir skārusi zemi 
• ja pēc tam , kad bumba skārusi zemi, tā izripo no laukuma un spēlētājs to nav skāris 

 
Īpaši gadījumi 
Netiešo brīvsitienu, kas tiek piešķirts par labu aizsargājošai komandai tās soda laukumā, var veikt no 
jebkuras šī soda laukuma vietas. 
 
Netiešais brīvsitiens, kas tiek piešķirts par labu uzbrūkošajai komandai pretinieku komandas soda 
laukumā, jāveic no soda laukuma līnijas, punktā, kas atrodas vistuvāk pārkāpuma izdarīšanas vietai. 
 
Lai atsāktu spēli pēc tam, kad tā uz neilgu laiku tika pārtraukta soda laukumā, strīdus bumba jāizsviež 
soda laukuma līnijas, punktā, kas atrodas vistuvāk tai bumbas atrašanās vietai, kad spēle tika apturēta. 
 
10 – BUMBA SPĒLĒ UN ĀRPUS TĀS  
 
Bumba ārpus spēles 
Bumba jāuzskata par neesošu spēlē, kad: 

• tā pilnībā ir šķērsojusi vārtu līniju vai sānu līniju pa zemi vai pārlidojot tām pāri 
• tiesneši ir apturējuši spēli 
• bumba ir atsitusies pret griestiem 

 
Bumba spēlē 
Visā atlikušajā laikā, bumbu ir jāuzskata par esošu spēlē, ieskaitot gadījumus, kad: 

• tā atlec no vārta staba vai vārtu pārliktņa 
• tā atlec no tiesneša, kad tas atrodas  laukumā 

 
Lēmumi 

1. Kad spēle norisinās iekštelpās un bumba atsitas pret griestiem, spēli jāatsāk ar sitienu no 
sānu līnijas pret komandu, kura pēdējā skāra bumbu. 

2. Minimālajam griestu augstumam jābūt 4m. 
 
 
 
11 –GŪTIE VĀRTI 
 
Gūtie vārti 



Lapa 11 no 18 

Vārtus ieskaita, kad bumba pilnībā šķērso vārtu līniju starp vārtu stabiem un zem vārtu pārliktņa, ja vien 
uzbrucējkomandas spēlētājs, ieskaitot vārtsargu, ar rokām vai plaukstām to tīšam ienes , iemet vai iesit 
vārtos un pie nosacījuma, ka uzbrucējkomanda iepriekš nav pārkāpusi spēles noteikumus. 
 
Uzvarētājkomanda 
Komanda, kurai spēles laikā ir lielākais gūto vārtu skaits ir uzvarētājkomanda. Ja abas komandas iegūst 
vienādu vārtu skaitu vai arī, ja  abas komandas nav guvušas ne vienus vārtus, spēle ir beigusies neizšķirti. 
 
Sacensību noteikumi 
Ja sacensību noteikumi nosaka, ka spēlei jānoslēdzas ar vienas komandas uzvaru vai arī, ja izšķirošā spēle 
beidzas  neizšķirti, ir jāņem vērā šādi nosacījumi: 

• Gūto vārtu skaits, kas gūti viesos 
• Papildlaiks 
• Sitieni no 6m atzīmes 

 
Lēmumi 
Tikai procesi, ko apstiprinājusi FIFA un kas aprakstīti šajos spēles noteikumos, var tikt izteikti sacensību 
noteikumos, lai noteiktu izšķirošās spēles uzvarētāju. 
 
 
12 – NEATĻAUTI PAŅĒMIENI UN DISCIPLINĀRI PĀRKĀPUMI 
 
Tiešais brīvsitiens 

Tiešo brīvsitienu piešķir pretinieku komandai, ja spēlētājs ir izdarījis kādu no sekojošiem sešiem 
pārkāpumiem, ko tiesneši uzskata par tīšu, pārgalvīgu vai pārlieku spēcīgu: 

• iesper vai cenšas iespert pretiniekam 
• paklupina vai cenšas paklupināt pretinieku, vai nu izklūpot vai noliecoties pretiniekam 

priekšā vai aizmugurē 
• uzlec virsū pretiniekam 
• uzbrūkot pretiniekam, pat arī ar plecu 
• iesit vai cenšas iesist pretiniekam ar roku 
• grūž pretinieku  

 
Tiešo brīvsitienu piešķir pretinieku komandai arī ja spēlētājs ir izdarījis kādu no sekojošiem pieciem 
pārkāpumiem: 

• aiztur pretinieku 
• spļauj  pretiniekam 
• izklūp ar centienu izsist bumbu, kamēr pretinieks to spēlē vai arī to grasās spēlēt 

(izklupiens), izņemot vārtsargu savā soda laukumā ar noteikumu, ka viņš neapdraud 
pretinieka drošību spēlējot neuzmanīgi, ar pārlieku lielu spēku 

• tīši nes, met vai izsit bumbu ar rokām , izņemot vārtsargu savā soda laukumā  
 

Tiešo brīvsitienu izpilda no tās vietas, kur tika izdarīts pārkāpums, ja vien tiešais brīvsitiens tika 
piešķirts par labu aizsargājošai komandai tās soda laukumā, kur šādā gadījumā tiešo brīvsitienu var 
veikt no jebkuras vietas soda laukumā. 
 
Iepriekš minētie pārkāpumi ir uzkrātie sodi. 

 
6 m soda sitiens 
 6 m soda sitiens tiek piešķirts, ja spēlētājs ir izdarījis jebkuru no iepriekš minētajiem 
pārkāpumiem savā soda laukumā, neatkarīgi no bumbas atrašanās vietas, bet ar nosacījumu, ka tā atrodas 
spēlē. 
 
Netiešais brīvsitiens 

Netiešo brīvsitienu piešķir par labu pretinieku komandai, ja vārtsargs ir izdarījis sekojošus 
pārkāpumus: 

• pēc atbrīvošanās no bumbas , viņš tai atkal pieskaras, pirms tai ir pieskāries pretinieks vai 
tā ir šķērsojusi centra līniju 

• viņš pieskaras bumbai ar roku pēc tam, kad to apzināti ar kāju ir piespēlējis savas 
komandas spēlētājs 



Lapa 12 no 18 

• viņš pieskaras bumbai ar roku pēc tam, kad to ir saņēmis tieši pēc sitiena no sānu līnijas 
no savas komandas spēlētāja  

• viņš kontrolē bumbu ar rokām vai kājām savā laukuma pusē ilgāk nekā četras sekundes. 
 

Netiešais brīvsitiens tiek piešķirts par labu pretinieku komandai no vietas, kur tika izdarīts 
pārkāpums, ja pēc tiesneša domām spēlētājs: 

• spēlē ļoti neuzmanīgi 
• tīši kavē pretinieku 
• ar savām rokām neļauj vārtsargam izsviest bumbu 
• izdara jebkuru citu pārkāpumu, kas nav iepriekš minēts noteikumu 12.nodaļā, kur šādā 

gadījumā spēle tiek pārtraukta, lai spēlētājam izteiktu brīdinājumu vai noraidījumu 
Netiešais brīvsitiens jāveic no tās vietas, kur tika izdarīts pārkāpums.* 

 
Disciplinārie sodi 

Dzeltenās un sarkanās kartiņas var rādīt tikai spēlētājiem vai maiņas spēlētājiem. 
Tieneši ir pilnvaroti izteikt disciplināro sodu no brīža, kad spēlētājs ir uznācis laukumā līdz 
brīdim, kad pēc beigu signāla viņš laukumu atstāj. 

 
Pārkāpumi par kuriem spēlētājs ir jābrīdina 

Spēlētājam vai maiņas spēlētājam dzeltenā kartiņa tiek uzrādīta, ja viņš izdara sekojošus 
pārkāpumus: 

• uzvedas nesportiski 
• vārdiski vai ar darbību izsaka iebildumus 
• sistemātiski pārkāpj spēles noteikumus 
• traucē  spēles atsākšanu 
• neievēro nepieciešamo attālumu, kad spēli atsāk ar stūra sitienu, sitienu no sānu līnijas, 

brīvsitienu vai sākuma sitienu 
• uzejot  laukumā bez tieneša atļaujas vai arī pārkāpjot maiņas procedūru 
• tīšām atstāj laukumu bez tiesneša atļaujas 

 
Pārkāpumi par kuriem spēlētājs ir jānoraida no laukuma 

Spēlētājam vai maiņas spēlētājam sarkanā kartiņa tiek parādīta, ja viņš izdara sekojošus 
pārkāpumus: 

• izdara nopietnu, rupju noteikumu pārkāpumu 
• uzvedas agresīvi 
• spļauj uz pretinieku vai uz jebkuru citu personu 
• neļauj pretinieku komandai gūt vārtus tīšām spēlējot bumbu ar rokām (izņemot vārtsargu 

savā soda laukumā) 
• neļauj pretiniekam virzīties uz priekšu un izdarīt acīmredzamu vārtu gūšanas iespēju 

izdarot pārkāpumu, kas tiek sodīts ar brīvsitienu vai 6 m soda sitienu 
• lieto aizvainojošas vai aizskarošas piezīmes vai žestus 
• saņem otro brīdinājumu vienas un tā pašas spēles laikā 

 
Lēmumi 

1. Spēlētājs, kurš tiek noraidīts no laukuma, vairs nedrīkst piedalīties spēlē ne arī sēdēt uz 
maiņas soliņa. 
Maiņas spēlētājs var uznākt laukumā pēc divām pilnām minūtēm pēc tam, kad spēlētājs 
tika noraidīts no laukuma, izņemot, ja pirms divu minūšu paiešanas tiek gūti vārti, un pie 
nosacījuma, ka viņam ir laika tiesneša atļauja. Uz šo gadījumu attiecas sekojoši 
nosacījumi: 
• ja spēlē 5 spēlētāji pret 4 un komanda ar spēlētāju pārsvaru gūst vārtus, komandu ar 

četriem spēlētājiem drīkst papildināt ar piekto spēlētāju 
• ja abas komandas spēlē ar 4 spēlētājiem un tiek gūti vārti, tad abām komandām 

spēlētāju skaits netiek papildināts 
• ja spēlē 5 spēlētāji pret 3 jeb arī 4 pret 3un komanda ar lielāko spēlētāju skaitu gūst 

vārtus, tad komanda ar 3 spēlētājiem drīkst tikt papildināta tikai ar vienu spēlētāju 
• ja abas komandas spēlē ar 3 spēlētājiem un tiek gūti vārti, abas komandas paliek ar 

nemainīgu spēlētāju skaitu 
• ja komanda, kas gūst vārtus ir ar mazāku spēlētāju skaitu, spēli turpina bez jebkādām 

spēlētāju skaita izmaiņām 



Lapa 13 no 18 

2. Saskaņā ar noteikumu 12.nodaļu,  spēlētājs drīkst piespēlēt bumbu atpakaļ vārtsargam ar 
galvu, krūtīm, ceļiem u.c. ar nosacījumu, ka viņš to saņem pēc tam, kad tā ir šķērsojusi 
viduslīniju vai tai bija pieskāries pretinieks. Ja tomēr, pēc tiesnešu domām, spēlētājs lieto 
tīšu sitienu, kamēr bumba atrodas spēlē, lai apietu noteikumus, spēlētājs tiek atzīts par 
vainīgu nesportiskā uzvedībā. Viņu brīdina, parādot dzelteno kartiņu un pretinieku 
komandai tiek piešķirts netiešais brīvsitiens no vietas, kur tika izdarīts pārkāpums.* 
Šādā gadījumā nav svarīgi, vai vārtsargs pēc tam ar roku pieskaras bumbai vai nē. 
Jebkurš spēlētājs, kurš mēģina apiet spēles noteikumu 12.nodaļu gan tieši gan arī pēc 
noteikumu dabas, tiek atzīts par vainīgu pārkāpuma izdarīšanā. 

3. Bloķēšana, kas nopietni apdraud pretinieka drošība, tiek atzīta kā nopietns neatļautais 
paņēmiens. 

4. Jebkura simulēšana uz laukuma, ar nolūku maldināt tiesnešus, tiek atzīta kā nesportiska 
uzvedība. 

5. Spēlētājs, kas novelk kreklu, godinot vārtu guvumu, tiek brīdināts par nesportisku 
uzvedību. 

 
13 – BRĪVSITIENI 
 
Brīvsitienu veidi 
 Brīvsitieni ir tiešie vai netiešie. 

Gan pie tiešā gan netiešā brīvsitiena bumbai pirms sitiena izdarīšanas ir jābūt nekustīgai un 
spēlētājs, kurš izdara sitienu, otrreiz tai nedrīkst pieskarties, līdz brīdim, kad tā ir piekārusies 
citam spēlētājam. 

 
Tiešais brīvsitiens 

Ja tiešais brīvsitiens tieši trāpa pretinieku vārtos, vārti tiek ieskaitīti. 
 
Netiešais brīvsitiens 

Vārti tiek ieskaitīti tikai tad, ja bumba, pirms tiek gūti vārti, pieskaras citam spēlētājam. 
 
Spēlētāju novietojums 

Visiem pretiniekiem jāievēro vismaz 5m attālums līdz brīdim, kad bumba ir spēlē. Bumbu 
uzskata par esošu spēlē pēc tam, kad tā tiek skarta vai izspēlēta.  
Kad aizsargājošā komanda veic brīvsitienu no sava soda laukuma , visiem pretinieku spēlētājiem 
jāatrodas ārpus tā. Bumbu uzskata par esošu spēlē tūlīt pēc tam, kad tā ir šķērsojusi soda laukuma 
līniju. 

 
Pārkāpumi/ Sodi 
Ja brīdī, kad tiek veikts brīvsitiens, pretinieks neievēro noteikto attālumu: 

• sitienu atkārto no jauna 
 
Ja pēc tam, kad bumba ir spēlē, sitiena veicējs bumbai pieskaras otrreiz, pirms to ir skāris cits spēlētājs: 

• pretinieku komandai tiek piešķirts netiešais brīvsitiens no vietas, kur tika izdarīts pārkāpums.* 
 
Ja komanda brīvsitienu veic ilgāk par 4 sekundēm: 

• tiesneši pretinieku komandai piešķir netiešo brīvsitienu no tās vietas, kur tika izdarīts 
pārkāpums.* 

 
Signāli 
Tiešais brīvsitiens: 

• viens no tiesnešiem norāda tiešo brīvsitienu vienu roku turot horizontāli un norādot uz virzienu, 
kurā sitiens ir jāveic. Ar otras rokas rādītājpirkstu tiesnesis norāda uz zemi, lai trešajam tiesnesim 
(vai jebkuram citam tiesnesim pie galda) skaidri norādītu, ka tas ir uzkrātais sods. 

 
Netiešais brīvsitiens: 

• tiesneši netiešo brīvsitienu norāda paceļot vienu roku virs galvas un turot to šādā pozīcijā līdz 
brīdim, kad tiek izdarīts sitiens un bumba ir pieskārusies citam spēlētājam vai arī tā iziet no 
spēles. 

 
14 – UZKRĀTIE  SODI 
 



Lapa 14 no 18 

Uzkrātie sodi 
• ir tie, kurus soda ar tiešo brīvsitienu kā minēts noteikumu 12.nodaļā 
• pirmie pieci uzkrātie sodi, ko izdara katra komanda, tiek ieprotokolēti mača protokolā 
• tiesneši drīkst atļaut spēli turpināt piemērojot papildus noteikumu, ja komanda vēl nav  piecu 

uzkrāto sodu un pretinieku komandai nav liegta acīmredzama vārtu gūšanas iespēja 
• piemērojot papildus noteikumu, tiesnešiem jāizmanto signāls, lai norādītu par atlikto sodu laika 

tiesnesim un trešajam tiesnesim tiklīdz  bumba ir ārpus spēles 
• Ja tiek izmantots papildlaiks, uzkrātie sodi otrajā puslaikā nedzēšas. Jebkurš uzkrātais sods 

papildlaikā tiek pieskaitīts komandas kopējiem uzkrātiem sodiem otrajā puslaikā. 
 
Spēlētāju novietojums 

Par katrā puslaikā pirmajiem pieciem uzkrātajiem sodiem pret katru komandu , ka dēļ šī iemesla 
spēle tika pārtraukta: 
• pretinieku komandas spēlētāji drīkst izveidot sienu, lai aizstāvētu brīvsitienu 
• visiem pretiniekiem jāatrodas vismaz 5m attālumā no bumbas 
• vārti, kas gūti no šī brīvsitiena,  tiek ieskaitīti  
 
Sākot ar sesto uzkrāto  sodu, katrai komandai katrā puslaikā: 
• pie brīvsitiena aizsargājošās komandas spēlētāji nedrīkst veidot sienu 
• spēlētāju, kurš veic sitienu, atbilstoši jānosaka 
• vārtsargs drīkst palikt savā soda laukumā vismaz 5m attālumā no bumbas 
• visiem pārējiem spēlētājiem uz laukuma jāatrodas aiz iedomātas līnijas, kas atrodas vienā 

līmenī ar bumbu un ir paralēla vārtu līnijai un atrodas ārpus soda laukuma. Viņiem 
jāievēro 5m attālums no bumbas un viņi nedrīkst traucēt spēlētājam veikt brīvsitienu. 

 
Neviens spēlētājs nedrīkst šķērsot iedomāto līniju līdz brīdim, kad bumba ir spēlē un sāk 
kustēties. 

 
Norises kārtība (sestajam un visiem nākamajiem uzkrātajiem sodiem) 

• spēlētājs, kas veic brīvsitienu, sit bumbu ar mērķi gūt vārtus un nedrīkst to piespēlēt savas 
komandas spēlētājam 

• tiklīdz ir izdarīts brīvsitiens, bumbai nedrīkst pieskarties neviens spēlētājs, līdz brīdim kad to būs 
skāris aizsargājošās komandas vārtsargs vai tā būs atsitusies no vārtu staba vai vārtu pārliktņa vai 
arī atstājusi laukumu 

• ja spēlētājs savas komandas sesto uzkrāto sodu izdara pretinieku komandas laukuma pusē vai arī 
savas komandas laukuma pusē , ko norobežo viduslīnija un iedomāta līnija paralēli viduslīnijai, 
kas iet cauri 10m atzīmei, brīvsitienu veic no 10m atzīmes. 10m soda atzīme ir atrunāta 
noteikumu 1.nodaļā. Brīvsitiens ir jāveic ievērojot iepriekšējās nodaļas noteikumus „Spēlētāju 
novietojums”.  

• ja spēlētājs savas komandas sesto uzkrāto sodu izdara savā laukuma pusē starp 10m līniju un 
vārtu līniju, bet ārpus soda laukuma, komanda, kurai piešķirts brīvsitiens izlemj vai sitienu veikt 
no 10m soda atzīmes vai arī no vietas, kur pārkāpums bija izdarīts 

• katra puslaika beigās vai katra papildus laika perioda beigās tiešajam brīvsitienam var piešķirt 
papildlaiku 

 
Pārkāpumi/ Sodi 

Ja aizsargājošās komandas spēlētājs pārkāpj šo noteikumu: 
• sitienu atkārto,  ja netika gūti vārti 
• sitienu neatkārto, ja tika gūti vārti 
 
Ja spēlētājs, kurš veic sitienu , pārkāpj šo noteikumu: 
• sitienu atkārto, ja tika gūti vārti 
• ja vārti nav gūti, tiesnešiem spēle jāaptur un tā jāatsāk ar netiešo brīvsitienu par labu aizsargājošai 

komandai no vietas, kur tika izdarīts pārkāpums.* 
 
Ja spēlētājs, kas veic sitienu, pēc sitiena izdarīšanas pārkāpj šo noteikumu: 
• tiek piešķirts netiešais brīvsitiens par labu pretinieku komandai no vietas, kur tika izdarīts 

pārkāpums*, 
 
Ja aizsargājošās komandas spēlētājs un uzbrūkošās komandas spēlētājs pārkāpj šo noteikumu: 
• sitienu atkārto 



Lapa 15 no 18 

 
Ja bumba pēc sitiena atsitas pret objektu: 
• sitienu atkārto 
 
Ja bumba atsitas no vārtsarga, vārtu staba vai vārtu pārliktņa un tad atsitas pret objektu: 
• tieneši pārtrauc spēli 
• spēli atsāk ar strīdus bumbu vietā, kur bumba atdūrās pret objektu 

 
 
 
15 – 6  m soda sitiens 

  
6 m soda sitiens tiek piešķirts komandai, kuras pretinieks izdara jebkādu pārkāpumu, par kuru tiek 
piešķirts tiešais brīvsitiens savā soda laukumā un kamēr bumba ir spēlē. 
No 6 m soda sitiena gūtos vārtus ieskaita. 
Ir atļauts papildus laiks 6 m soda sitieniem, kas jāveic katra puslaika beigās vai katra puslaika 
papildlaika beigās. 

 
Bumbas novietojums un spēlētāji 

Bumba: 
• jānovieto uz 6 m soda sitiena atzīmes 
 
Spēlētājs, kas veic 6 m soda sitienu: 
• attiecīgi jānosaka 
 
Aizsargājošās komandas vārtsargs: 
• jāstāv uz savas vārtu līnijas, ar seju pret spēlētāju, kurš veic sitienu, un starp vārtu stabiem līdz 

brīdim, kad bumba ir spēlē. 
 
Pārējiem spēlētājiem, kas neveic 6 m soda sitienu jāatrodas: 
• uz laukuma 
• ārpus soda laukuma 
• aiz 6m soda atzīmes un iedomātas līnijas, kas  iet paralēli vārtu līnijai 
• vismaz 5m attālumā no 6m atzīmes. 

 
Norises kārtība 

• spēlētājam, kurš izpilda 6 m soda sitienu, bumba jāsit uz priekšu 
• viņš nedrīkst otrreiz pieskarties bumbai līdz brīdim, kad tā ir pieskārusies citam spēlētājam 
• bumba ir spēlē no brīža, kad ir izdarīts sitiens un tā ir kustībā uz priekšu 
 
Kad 6 m soda sitiens tiek izpildīts pamatlaikā vai arī puslaiku pagarinājumā, vārtus ieskaita, ja pirms 
tika šķērsota vārtu līnija starp vārtu stabiem un zem vārtu pārliktņa: 

• bumba pieskaras vienam vai abiem vārtu stabiem, vārtu pārliktnim vai vārtsargam. 
 
Pārkāpumi/Sodi 
 
Ja aizsargājošās komandas spēlētājs pārkāpj šo noteikumu: 

• soda sitienu atkārto, ja vārti nav gūti 
• soda sitienu atkārto, ja vārti ir gūti 

 
Ja spēlētājs, kurš ir tās komandas sastāvā, kuras spēlētājs izdara soda sitienu, pārkāpj šo noteikumu: 

• soda sitienu atkārto, ja vārti ir gūti 
• ja vārti nav gūti, tiesneši spēli aptur un to atsākt ar netiešo brīvsitienu par labu aizsargājošai 

komandai no vietas, kur tika izdarīts pārkāpums.  
 
Ja spēlētājs, kurš veic sitienu, pēc sitiena pārkāpj šo noteikumu: 

• par labu pretējai komandai piešķir netiešo brīvsitienu no vietas, kur pārkāpums tika izdarīts.  
 
Ja spēlētājs no aizsargājošās komandas un spēlētājs no uzbrucējkomandas pārkāpj šo noteikumu: 

• soda sitienu atkārto 



Lapa 16 no 18 

 
Ja pēc bumbas sitiena tā atduras pret kādu objektu: 

• sitienu atkārto 
 
Ja bumba atlec atpakaļ spēlē no vārtsarga, vārtu pārliktņa vai vārtu stabiem un tad atduras pret kādu 
objektu: 

• tiesneši spēli aptur 
• spēli atsāk ar strīdus bumbu vietā, kur bumba atdūrās pret objektu. 

 
16 – BUMBAS SITIENS NO SĀNU LĪNIJAS 
 
Bumbas sitiens no sānu līnijas 
Bumbas sitiens no sānu līnijas ir paņēmiens, ar kādu var atsākt spēli. 
Vārtus, kuri gūti tieši no bumbas sitiena no sānu līnijas, netiek ieskaitīti. 
 
Bumbas sitienu no sānu līnijas:  

• piešķir, kad bumba pilnība ir šķērsojuši sānu līniju vai nu pārripojot vai pārlidot tai pāri vai arī 
atsitoties pret griestiem 

• jāveic no vietas, kur bumba bija šķērsojuši sānu līniju 
• piešķir tā spēlētāja pretiniekiem, kurš pēdējais pieskārās bumbai 

 
Bumbas un spēlētāju novietojums 
Bumbai: 

• uz sānu līnijas jābūt nekustīgai 
• atpakaļ laukumā var tikt iesista jebkurā virzienā 

 
Spēlētājam, kurš veic sitienu no sānu līnijas:  

• brīdī, kad tiek veikts sitiens, vienas pēdas daļai jāatrodas uz sānu līnijas vai ārpus laukuma 
 
Aizsargājošās komandas spēlētājiem: 

• jāatrodas vismaz 5m attāluma no vietas, kur tiek veikts bumbas sitiens no sānu līnijas 
 
Norises kārtība 

• spēlētājam bumbas sitiens no sānu līnijas jāveic četru sekunžu laikā no bumbas saņemšanas brīža 
• spēlētājs, kurš veic bumbas sitienu no sānu līnijas, nedrīkst tai pieskarties otro reizi līdz brīdim, 

kad tā ir skārusi citu spēlētāju 
• bumbu jāuzskata par esošu spēlē tiklīdz tā ienāk laukumā 

 
Pārkāpumi/Sodi 
Pretinieku komandai tiek piešķirts netiešais brīvsitiens, ja: 

• spēlētājs, kas veic bumbas sitienu no sānu līnijas, bumbai pieskaras otro reizi pirms tā ir skārusi 
citu spēlētāju. Netiešais brīvsitiens jāveic no vieta, kur tika izdarīts pārkāpums*  

 
Bumbas sitienu no sānu līnijas pārņem pretinieku komandas spēlētājs, ja: 

• tas tiek veikts nepareizi 
• tas tiek veikts ne no tās vietas, kur bumba šķērsoja sānu līniju 
• spēlētājs, kura kontrolē ir bumba, sitienu neveic četru sekunžu laikā 
• tiek pārkāpts jebkurš cits noteikums 

 
Ja pretinieks traucē vai neļauj pareizi veikt bumbas sitienu no sānu līnijas: 

• viņu brīdina par nesportisku uzvedību un parāda dzelteno kartiņu 
 
17 – IEMETIENS NO VĀRTIEM 
 
Iemetiens no vārtiem ir spēles atsākšanas paņēmiens. 
Gūtus vārtus no iemetiena no vārtiem neieskaita. 
Iemetienu no vārtiem piešķir kad: 

• bumba pēc tam, kad pēdējo reizi bija skārusi uzbrucējkomandas spēlētāju, pilnībā šķērso gala 
līniju vai nu pa gaisu, un vārti netiek ieskaitīti saskaņā ar 11. nodaļu. 

 



Lapa 17 no 18 

Norises kartība 
• bumba no jebkura soda laukuma punkta ir jāizsviež aizstāvošas komandas vārtsargam 
• pretiniekiem jāpaliek ārpus soda laukuma līdz brīdim, kad bumba ir spēlē 
• vārtsargs nedrīkst otrreiz pieskarties bumbai līdz kamēr to ir skāris pretiniek vai tā ir šķērsojusi 

viduslīniju 
• bumbu uzskata par esošu spēlē, kad tā tiek izsviesta tieši no soda laukuma 

 
Pārkāpumi/Sodi 
Ja bumba netiek izsviesta tieši no soda laukuma: 

• iemetiens no vārtiem jāatkārto 
 
Ja laikā, kad bumba ir spēlē, vārtsargs bumbai pieskaras otrreiz pirms to ir skāris pretinieks vai tā ir 
šķērsojusi viduslīniju: 

• pretinieku komandai tiek piešķirts netiešais brīvsitiens no vietas, kur tika izdarīts pārkāpums 
 
Ja četru sekunžu laikā vārtsargs, kurš kontrolē bumbu, neveic iemetienu no vārtiem: 

• pretinieku komandai tiek piešķirts netiešais brīvsitiens uz soda laukuma līnijas no tās vietas, kas 
atrodas vistuvāk izdarītajam pārkāpumam 

 
 
 
 
18 – STŪRA SITIENS 
 
Stūra sitiens 
Stūra sitiens ir spēles atsākšanas paņēmiens. 
Vārtus var ieskaitīt tieši no stūra sitiena, bet tikai pret pretinieku komandu. 
Stūra sitiens tiek piešķirts, kad: 

• pēc tam, kad bumbu pēdējais ir skāris aizsargājošas komandas spēlētājs, un bumba pilnība ir 
šķērsojusi vārtu līniju vai nu pa gaisu, un vārti netiek iesisti saskaņā ar noteikumu 11. nodaļu 

 
Norises kārtība 

• bumba ir jānovieto pie tuvākā stūra sektora 
• pretiniekiem jāievēro vismaz 5m attālums no stūra sektora līdz brīdim, kad bumba ir spēlē 
• bumbu izspēlē uzbrucējkomandas dalībnieks 
• spēlētājs nedrīkst pieskarties bumbai otrreiz līdz brīdim, kad tā ir skārusi citu spēlētāju 
• bumbu uzskata par esošu spēlē no brīža, kad tā tiek izspēlēta un ir sākusi kustību 

 
Pārkāpumi/Sodi 
Pretinieku komandai tiek piešķirts netiešais brīvsitiens, ja: 

• spēlētājs, kas veic stūra sitienu, bumbai pieskaras otrreiz pirms tā ir skārusi citu spēlētāju. Netiešo 
brīvsitienu veic no vietas, kur tika izdarīts pārkāpums 

• stūra sitiens netiek veikts četru sekunžu laikā, kad spēlētājs, kurš izpilda stūra sitienu, bumbu bija 
ieguvis savā kontrolē. Netiešo brīvsitienu veic no stūra sektora. 

 
Pie jebkādiem citiem pārkāpumiem: 

• stūra sitiens tiek atkārtots 
 
SPĒLES VAI IZŠĶIROŠĀS SPĒLES UZVARĒTĀJA NOTEIKŠANAS KĀRTĪBA 
 
Spēles vai izšķirošās spēles uzvarētāja noteikšanas kārtība 
Viesos gūtie vārti, papildlaiks un sitieni no 6m soda atzīmes ir paņēmieni, ar kādiem noteikt 
uzvarētājkomandu, kur sacensību noteikumi prasa, lai būtu uzvarētājkomanda pēc tam, kad spēle 
noslēgusies neizšķirts. 
 
Viesos gūtie vārti 
Sacensību nolikums var izvirzīt noteikumu, ja komandas rezultāts pēc spēlēm mājās un viesos ir vienāds, 
vārti, kas gūti viesos, tiek skaitīti dubultā. 
 
Papildlaiks 



Lapa 18 no 18 

• papildlaikam ir jābūt ar diviem vienādiem piecu minušu periodiem 
• kur komandai nav lielāks gūto vārtu skaits nekā pretiniekiem, mača uzvarētāju nosaka ar 

sitieniem no 6m soda atzīmes 
 
Sitieni no 6m soda atzīmes 

• tiesnesis izvēlas vārtus pie kuriem tiks veikti sitieni 
• tiesnesis izlozē un komanda, kuras kapteinis uzvar izlozē, izvēlas vai veiks pirmo vai otro sitienu 
• tiesnesis un laika tiesnesis protokolē izdarītus sitienus 
• pēc zemāk izskaidrotiem nosacījumiem, abām komandām jāveic pieci sitieni 
• sitienus veic pamīšus 
• ja pirms tam, kad abas komandas ir izdarījušas piecus sitienus, vienai ir iegūts lielāks vārtu skaits 

nekā otra varētu iegūt no visiem pieciem sitieniem, sitieni vairs netiek veikti 
• ja pēc tam, kad abas komandas ir izdarījušas piecus sitienus, abām ir iegūts vienāds vārtu skaits, 

vai nav ieguvušas ne vienus vārtus, sitienu sēriju turpina tieši tāda pašā kārtība līdz viena 
komanda iegūst pa vieniem vārtiem vairāk nekā otra no tāda paša sitienu skaita 

• visiem spēlētājiem un maiņas spēlētājiem ir tiesības veikt 6m soda sitienu 
• katru sitienu veic cits spēlētājs un visiem tiesīgajiem spēlētājiem ir jāveic sitiens, pirms kāds 

spēlētājs veic otro sitienu 
• tiesīgais spēlētājs no 6m atzīmes jebkurā soda sitienu laikā ar vārtsargu var samainīties vietām 
• 6m soda sitienu veikšanas laikā vienīgi tiesīgajiem spēlētājiem un tiesnešiem ir atļauts uzturēties 

laukumā 
•  visiem tiesīgajiem spēlētājiem, izņemot spēlētāju, kurš veic sitienu un abus vārtsargus, ar trešo 

tiesnesi jāpaliek laukuma pretējā pusē 
• vārtsargs, kura komandas spēlētājs veic soda sitienu, paliek uz laukuma ārpus soda, kurā sit soda 

sitienus, uz līnijas, kur tā satiekas ar soda laukuma līniju 
• ja nav noteikts citādi spēles noteikumi un starptautiskie lēmumi tiek ņemti vērā, kad tiek veikti 

sitieni no 6m atzīmes 
• kad komanda noslēdz spēli ar lielāku spēlētāju un maiņas spēlētāju skaitu nekā pretiniekiem, tai 

spēlētāju skaits ir jāsamazina līdz tas ir vienāds ar pretinieku spēlētāju skaitu un informē tiesnesi 
par katru spēlētāju, kas tiek izslēgts no spēles, nosaucot viņa vārdu un spēlētāja numuru. Par šī 
pienākuma izpildi ir atbildīgs komandas kapteinis 

• pirms 6m soda sitienu veikšanas tiesnesim jāpārliecinās, ka tiesīgo spēlētāju skaits abās laukuma 
pusēs ir vienāds un abas komandas ir gatavas veikt soda sitienus  


